
Pag. 1 di 1 

 
CITTÀ di  ORTONA  

Medaglia d’oro al valor civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio Generale n. 2392 
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 474 del 24-07-2014 
(n. 1254 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RENDICONTO PROGETTO PER L’ASSISTENZA ALLE PERSONE AFFETTE DA 

SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA S.L.A.  ANNO 2013 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G. 
, approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
PREMESSO che 

- con D.G.R. n.265 del 2.5.2012 è stato approvato il “Progetto per l'assistenza alle persone affette 
da S.L.A.; 

- con D.G.R. n.742 del 12.11.2012 è stato approvato il “Fondo per la non autosufficienza anno 
2011-”Progetto per l'assistenza alle persone affette da S.L.A.” approvato con DGR n.265 del 
2.5.2012. Disposizioni attuative e approvazione del “PIANO ESECUTIVO”; 

RILEVATO che con il Piano Esecutivo venivano indicate le azioni volte a favorire la permanenza dei 
malati nel proprio domicilio attraverso l'implementazione di percorsi assistenziali commisurati alla gravità 
del quadro sintomatologico delle persone affette da SLA, mediante l'erogazione di assegni di cura da parte 
della Regione Abruzzo agli Enti di Ambito Territoriale Sociale; 
DATO ATTO che: 

- con delibera di G.C. del Comune di Ortona n. 46/2013 è stato approvato il Piano per l'assistenza ai 
malati di S.L.A. per l'Ente d'Ambito Sociale n.28 “Ortonese” nel quale erano indicati, tra l'altro, i 
soggetti ammessi a godere di tali benefici; 

- con nota n. RA/138075/DL33 del 28.5.2013 la Giunta Regionale- Ufficio Politiche Sociali ha 
comunicato che con determinazione dirigenziale n. DL 33/117 del 23.5.2013 è stata disposta a 
favore dell'EAS n.28 “Ortonese” la liquidazione dell'importo di € 25.127,00 per l'annualità 



Pag. 2 di 2 

GIUGNO 2013- MAGGIO 2014 quale acconto pari all'80% della risorsa regionale assegnata per 
il progetto S.L.A., con pedissequa indicazione delle somme mensili attribuite ad ogni avente 
diritto; 

VISTO l'Accordo di fiducia sottoscritto tra i soggetti ammessi al contributo o dalla persona che ne tutela 
gli interessi e l'EAS n.28, prima dell'avvio dell'effettiva erogazione dell'assegno di cura, così come 
previsto dall'art.4 del citato Piano Locale; 
CONSIDERATE  le proprie  Determinazioni n. 511 del 19/07/2013, n. 663 del 01/10/2013, n.898 del 
20/12/2013, n. 219 del 8/4/2014 e n. 381 del 17/06/204 di liquidazione dei relativi assegni di cura ai tre 
beneficiari dei quali l’EAS n.28 ha verificato l’esistenza in vita per tutto il periodo di erogazione; 
DATO ATTO  che il progetto è stato regolarmente realizzato e portato a termine, mediante l’erogazione 
degli assegni di cura alle persone affette da S.L.A. per i mesi a decorrere da Giugno 2013 fino a tutto 
Maggio 2014 nella misura dell’importo mensile a fianco di ciascuno indicato corrispondente al grado di 
compromissione funzionale valutato dall’U.V.M.: 
28-01 D.P.N.D    €    436,24 
28-02 B.L            € 1.090,60 
28-03 M.G.         € 1.090,60; 
DATO ATTO  che conformemente al piano economico di cui al progetto di assistenza domiciliare per le 
persone affette da S.L.A. sono state erogate complessivamente € 31.409,28 sotto forma di assegni di cura 
finalizzati a favorire la permanenza dei malati nel proprio domicilio attraverso l’implementazione di 
percorsi assistenziali commisurati alla gravità del quadro sintomatologico, mediante l’erogazione di 
assegni di cura a sostegno della domiciliarità per l’acquisto di prestazioni assistenziali o per il 
riconoscimento economico dell’impegno assistenziale del  caregiver familiare ; 
RITENUTO  di dover provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute da questo Ente 
per la realizzazione del Piano per l'assistenza ai malati di Sclerosi Laterale Amiotrofica (S.L.A.) anno 
2013 per le finalità di cui alla D.G.R. n.742 del 12.11.2012 “Fondo per la non autosufficienza anno 2011 
– “Progetto per l’assistenza alle persone affette da SLA” approvato con D.G.R. n.265 del 2.5.2012. 
Disposizioni attuative e approvazione del Piano Esecutivo; 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000;  

 
 

DETERMINA 
 

1.  Approvare il seguente rendiconto delle spese sostenute da questa Amministrazione per l’attuazione 
del Piano per l'assistenza ai malati di Sclerosi Laterale Amiotrofica (S.L.A.) - anno 2013, a valere da 
Giugno 2013 a Maggio 2014, le cui risultanze possono essere così riassunte: 
Spese di erogazione di  assegni di cura in favore di n. 3 (tre) beneficiari, per un importo complessivo 
di  € 31.409,28.; 
 

2. Dare atto che gli assegni di cura sono stati regolarmente erogati ai 3 ( tre) beneficiari secondo la 
seguente ripartizione: 

• 28-01 D.P.N.D.    €   5.234,88 
• 28-02 B.L.            € 13.087,20 
• 28-03 M.G.           € 13.087,20; 

 
3. Approvare il testo della Relazione finale delle attività progettuali, allegato al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente.   
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


